Hucusque Vincentius, Pragensis ecclesiae canonicus, historiam suam deducit, uidelicet ab anno dom. incarn. MCXL usque ad annum MCLXVII.

¹⁾ 6 Dubna. — ²⁾ Tato dvě slova jsou po straně v rukopisu.

měl, k Římu, aby upravovali cestu vojskům jeho. A ti co výborní rybáři pána svého roztáhli sif svou po Lombardsku, Mohučan až do Janova, Kolinský až k Pise, námořská to města císařská, a odtud po celém Toskánsku až k Římu, a schytali nesčíslou kořist hřiven na žold vojenský. Odtud předešel Regnald, arcibiskup kolinský, Křišťana, arcibiskupa mohučského, a přišel dříve s vojsky svými k Tuskulum, výbornému to městu, asi jeden pochod od Říma vzdálenému. Římané slyšice, že přicházejí, volali: dobré má císař, že vyslal dva kněze a jahny své, aby zpívali Římanům mše; necht si jen přijdou a zpívají, ale my jim jinak zanotujeme. Tak posmívali se jim. Na zelený čtvrtok světí biskup Daniel křížmo v nějakém klášteře před Riminim. Císař přešel zatím Ravenu a jiná města, jal se obléhati Ankonu, město přepevné a na moři ležící. Tu rozkázal císař zaraziti své stany na vyším pahorku a rozložiti tu své řady. Od moře ke straně levé položil se Fridrich, vévoda z Rotenburku, se svým silným a udatným vojskem, potom rozložili se Lombarové a Toskánskí, jichž bylo nesčíslé množství; potom umístěno vojsko bavorské a biskupa řezenského; dále pan Daniel, biskup pražský, položil se s vojskem svým pod stanovištěm císařovým, na první ráne Ankonských. Tu bylo také vojsko pana Heřmanna, biskupa werdenského, muže etihodného, bohu i lidem milého, který jsa stále při dvoře císaře pána s panem biskupem Danielem sdílel obydlí a s ním po čas výpravy této byl sudim dvoru císařova v Italii a který byl poslán od císaře k Pavíjským, aby je radou svou u věrnosti k císaři stálými učinil; a opouštěje v stanu pana Daniele, biskupa pražského, vojsko, jemuž dal v čelo pana Hungona, kaplana svého, muže počestného . . . Scházi, vyhledej.

Až potud dovedl Vincencius, kanovník kostela Pražského, svůj letopis, totiž od léta páně 1140 až do r. 1167.

B. LETOPIS JARLOCHA, OPATA KLÁŠTERA MILEVSKÉHO.

Eodem anno et eadem expeditione intrante Augusto, cum esset estus intolerabilis, nebulosa et pestilens aura, multi de primoribus regni obierunt, inter quos Renoldus, Coloniensis archiepiscopus, Daniel, Pragensis episcopus¹⁾, ibidem mortui sunt, cuius carnes ibi recondite, sed ossa sunt Pragam delata. [Fridericus etiam, filius Cunradi regis, et Theobaldus, frater W[ladislai] regis, et multi alii ibidem mortui sunt. Qui Theobaldus moriens reliquit post se magnae indolis puerum, nomine Theobaldum, patrem istorum, qui nunc sunt Dipoltici, quem nos in parte sua postea uidimus principantem.] Qui Daniel episcopus, quantae fuerit sapientiae et eloquentiae, quamque utilis ecclesiae dei et acceptus in curia imperatoris, ad enarrandum manet difficile, cuius memoria in benedictione est non solum apud eos, qui eum uiderunt, sed et apud eos, qui cunque de eo audierunt. Hic inter cetera bona, quibus pollebat, habebat et hanc gratiam diuinatus sibi collatam, quod quandocunque diuinis astabat altariibus, ex humillima sui consideratione uelud totus defluebat in lacrimas. Psalterium omni die compleuit usque ad finem, quod mirabile erat in homine sic occupato, quod ut facilius perficeret, euocauerat et assumpserat sibi in capellanum quendam Albertum, Syloensem canonicum, qui et psalterium et totum canone sacri officii optime nouerat cordetenus. Conciliabat quoque sibi per letanias intercessiones sanctorum et hoc frequenter, in quorum kathalogo non modo patres noui testamenti, sed et antiquos recitabat sanctos, qui sub lege fuerunt et ante legem. Sed homo tantis preditus uirtutibus in hoc maxime offendit, quod siue ob ignorantiam, cum tamen esset doctissimus, siue ob fauorem uel metum imperatoris, scismatis illius usque ad mortem particeps extitit. Unde et post obitum, quamvis sibi ecclesiastica non negaretur sepultura, memoria tamen illius ad altare domni in missis et ceteris huiusmodi non

Téhož roku a při též výpravě, když ¹¹⁶⁷ na počátku srpna bylo nesnesitelné vedro a mlhy morové naplňovaly povětrí, zemřeli mnozí z předních říše; mezi nimi byli též Regnald, arcibiskup kolinský, a Daniel, biskup pražský, jehož tělo bylo sice tamo pochováno, ale kosti přenešeny do Prahy. [Také Fridrich, syn krále Kunrata, a Děpold, bratr krále Vladislava, a mnozí jiní zemřeli tam. Kterýž Daniel biskup jaké byl moudrosti a výmluvnosti a jak užitečný církvi boží i vitaný na dvoře císařově, nesnadno dá se vyprávěti; památce jeho žehnají nejen ti, kdož jej znali, nýbrž i kdožkoliv o něm slychali. Ten mezi jinými etnostmi, jimiž se stkvěl, měl i tu zvláštní milost od boha sobě danou, že kdykoliv stál u oltáře páně, z nejskroušenějšího sebe zpytování takořka celý rozplýval se v slzích. Žaltář každého dne čítal až do konce, což s obdivem bylo u muže pracemi tak zanešeného; a aby to snadněji vykonati mohl, povolal a vzal si za kaplana jakéhosi Vojtěcha, kanovníka Želivského, který i žaltář i celý kanon mše svaté co nejlépe znal z paměti. Byl také toho pílen zjednat si letaniemi přímluvy svatých, a v seznamu jich jmenovával častěji nejen otce zákona nového, nýbrž i staré, kteří za času zákona byli i před ním. Ale muž takovými etnostmi nadaný v tom nejvíce pochybil, že buď z nevědomosti, ač byl velmi učený, anebo pro přízeň či snad z bázně před císařem v rozštěpeni onom církve až do smrti setrval. Proto také po smrti, ač mu církevní nebyl odepřen pohreb, přece památka jeho před oltářem páně mšemi a jinými podobnými službami božími nebyla zachovávána, až posléze po několika letech svatému muži Gotšalkovi, opatovi Želivskému, jehož sám z kostela Šteinfeldského

¹⁾ Biskup Daniel zemřel u Říma a ne jak dosud se za to mělo u Ankony.

¹¹⁶⁷ deferebatur, donec post annos aliquot sancto uiro Gothscalco, Syloensium abbatu, quem ipse de Steinveldensi ecclesia evocatum Syloe locauerat, per visionem apparuit, commemorans eum uerborum, que aliquando cum eo contulerat iens in expeditionem illam, quibus significauerat se uiam illam aggredi non sponte sed inuitum, corpore non corde, subiunxit autem obsecrans, ut per eum ecclesiae precibus redderetur, quod et factum est. Nam ex tunc memoria sui facta est in sacramentis Christi Prage et Syloe, nec non et in omnibus ecclesiis Boemiae. Narrauit autem idem sanctus uir abbas Gothscalculus ex relatione predicti Danielis episcopi quoddam memorabile factum contigisse in Francia, dum ipse studeret Parisius, quod hic inserere uolo ad edificationem legentium. Dicebat enim scire se claustrum ciuitati contiguum, in quo dum esset spiritualis abbas propheticum habens spiritum, ecce quadam die uenit puer de scolis, nepos prepositi maioris ecclesiae, querens suscipere religionis habitum, et quod deuote quesuit, ilico impetravit. Erat interim absens memoratus prepositus, reuersus quod factum est audiuit, sed cum indignatione irrisoria respondit: per sanctum abbatem et abbatissam ipse non manebit ibi! Misit ergo primo, misit secundo et tertio, ut puer sibi redderetur. Sed cum ab abbat responderetur, requirendam esse pueri uoluntatem, non esse sui iuris abstrahere inuitum, qui se ultro seruicio dei dicasset, tandem ipsem magni furoris zelo succensus, non timuit uiolenta manus loco sancto inferre et puerum inuitum ac renitentem abstrahere. Quod uidens abbas, homo dei, dixit ei libera uoce coram omnibus: Quia tu, inquit, locum sanctum temerasti et non nobis sed spiritui sancto contumeliam ingessisti, ecce ab hodie post octo dies appello te ante tribunal aeterni iudicis, ibi mihi responderabis super his ausibus tuis. Hec ille audiuit quidem, sed aure surda pertransiens discessit. Cum ecce septima die aduerseracente obiit ille bonus abbas, cui cum prepositus ille pulsari audiret omnibus campanis, sicut moris est, missio nuntio interrogauit, quidnam hoc esset. Sed cum de morte abbatis comperisset, uehementissime expauit et ilico correptus febribus, solam noctem illam superuixit, ut prophetia eius impleretur,